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Birinci Bölüm

Felsefe Nedir?

 
1. Felsefe Nedir?

İnsan, içinde yaşadığı ve hazır olarak bulduğu dünyayı bil-
mek ve onu anlamak ister. Bu istek, insanı çevreleyen nes-
neler ile kurduğu gündelik algı etkinliğiyle başlar ve ilk bilgi 
olayı da böyle bir ilgi içinde meydana gelir. Giderek bu bilgi 
olayı, yeni bir boyut kazanır. İnsan yaşadığı dünyayı sadece 
bilmekle yetinmez, bu kez onu açıklamak ve yorumlamak 
ister. Bu amaç doğrultusunda algıladığı olaylar arasında 
neden-etki bağlamı kurmaya çalışır. Bu aşamaya gelen bilgi, 
artık  gündelik bilgi olmaktan çıkar ve bilimsel olma niteliği-
ne kavuşur. Buradan da  bilimsel bilgi, farklı varlık alanlarını 
inceleyen bilimler olarak ortaya çıkar. Örneğin maddi varlık 
alanını inceleyen fizik, canlı varlık alanını inceleyen biyoloji 
ve ruhsal varlık alanını inceleyen   psikoloji gibi.

 Felsefe de bilgidir, ama bu bilimler gibi sınırlı, homojen 
bir varlık alanının bilgisi değildir. Tersine felsefe, maddi var-
lık alanından canlı, ruhsal, sosyal ve tinsel varlık alanlarına 
kadar uzanan, birbirinden çok farklı heterojen varlık alanla-
rını kuşatan ‘ var olanın varlığı’nı ele alır ve bu anlamda fel-
sefe, tümel yani evrensel bir bilgidir. Eski Yunanlar bu tümel 
bilgiye ‘ philosophia’, ‘ bilgelik sevgisi’ adını verirken, felsefe 
bilgisinin bu niteliğini göz önünde bulundurmuşlardır.   Fel-
sefe bilgisi, bilgelikle özdeş bir bilgidir. ‘ Bilgelik’ sınırlı bir 
varlık alanının bilgisi değildir. Tersine tüm varlık alanlarını 
kapsayan ‘ var olanın varlığı’nın yani ‘ evrensel varlık’ın bil-
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 Filozoflardan Seçkiler-1

Felsefi Düşüncenin İnsan Hayatındaki Rolü

John Herman Randal & Justus Buckler

 Felsefe hakkında yeter derecede kesin bir tanım vermek çok 
güçtür. Çünkü felsefe, ideal toplumun  sanat,  bilim ve  din gibi 
diğer büyük insani girişimlerine benzer. Felsefeye ilişkin her 
tanımın, içine aldığı şeyler kadarını dışarı atan bireysel ve sı-
nırlı bir anlayışın ifadesi olduğu görülür.  Felsefe hakkındaki 
hiçbir tanım; insanların ortaya koymuş oldukları somut felse-
felerin bilgisini içermez ve bu somut felsefelerin içinden çıkık-
ları felsefi sorunlar, gerek bu insanların kendi hayatlarında 
gerekse onların ait oldukları kültürlerinin hayatında oynadığı 
rol kadar aydınlatıcı olamaz. Başka deyişle felsefe, tanımlan-
ması gereken salt bir sözcük olmaktan çok, araştırılması gere-
ken insani ve kültürel bir girişimdir. Felsefeye ilişkin herhangi 
bir tanım, insanların felsefe yaparken ne yaptıklarının ve bu 
yaptıkları şeyin diğer kültürel çabalara girişirken yaptıkları 
şeyden nasıl ayrılması gerektiğinin dikkatli bir biçimde ince-
lenmesinden çıkmak zorundadır. Bu farklı çabalar arasındaki 
sınırlar çok belirsizdir ve felsefe hakkındaki farklı tanımlar az 
çok keyfi doğrultuları yansıtır.

1. Felsefe ile Din - Bilim ve Sanat

Felsefi düşüncenin  din,  bilim ve sanatla kuşkusuz çok ya-
kın ilişkileri vardır.  Felsefe, normal olarak dinin her zaman 
pratik ve duygusal olarak yaptığı şeyi, yani insan hayatını, 
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İkinci Bölüm

Bilgi Felsefesi

1.  Bilgi Kuramı Nedir?

  Bilgi sorunu daima felsefenin konusu olmuştur.  Eski  Yunan 
felsefesi döneminde  Sokrates’te,  Platon’da,  Aristoteles’te 
bilgi sorununun ele alındığını görürüz. Ancak Yeniçağda  J. 
 Locke’un (1632-1704),  Descartes’in ve  D.  Hume’un (1711-
1776) çalışmalarıyla bilgi konusu  bilgi kuramı adı altında 
bağımsız bir felsefe dalı olmuştur.

Sözcük karşılığı,   bilgi bilimi olan  epistemolojiye   bilgi 
felsefesi ya da  bilgi kuramı da denir.  Epistemolojinin ko-
nusunu;  bilginin imkânı, bilginin doğruluğu, doğru bilginin 
ölçütleri,  bilginin kaynağı ve  bilginin sınırları ile ilgili araş-
tırmalar oluşturur.  Epistemoloji ya da  bilgi kuramı,   varlık 
felsefesi ve  değer felsefesi ile birlikte felsefenin üç temel araş-
tırma alanından biridir.

 Bilgi, bir bilinç olan  özne (süje) ile onun yöneldiği, algı-
ladığı, düşündüğü bir  nesne (obje) arasındaki ilgiden oluşur. 
 Bilgi olayında bir bilincin ve nesnenin varlığı zorunludur. Bil-
ginin oluşması sürecinde; obje tek başına anlamlı değildir.

Böyle bir bilgi ilgisi, içinde  bilgi kuramı ile ilgili (episte-
molojik) çeşitli sorunları saklar. Bunların en başında, bilgi-
nin doğru olup olmaması sorunu gelir.  Bilgi, objesini doğru 
olarak yansıtır mı? Bildiğimizi söylediğimiz bir varlığı ger-
çekten bilebilir miyiz? Bilgimiz doğru ve kesin bir bilgi mi-
dir? Eğer bilgimiz doğru bir bilgi ise bu doğruluğun ölçütü 
nedir?  Bilgi teorisinin konusunu yalnız bu sorular oluştur-
maz.  Bilgi nasıl meydana geliyor? Bilgiyi meydana getiren 
etkenler nelerdir? Bunlar da bilgi teorisinin, yani epistemo-
lojinin araştırdığı temel sorulardır.
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 Filozoflardan Seçkiler-2

Salt Bilgi ile Empirik Bilgi Arasındaki 

Ayrım Üzerine

Immanuel Kant

Bütün bilgimizin  deney ile başladığına hiç şüphe yoktur. 
Çünkü bilgi yetimiz, bir yandan duyularımızı kımıldatarak 
kendiliklerinden  tasavvurlar meydana getirir. Diğer yandan 
da bu tasavvurları karşılaştırmak, bağlamak, ayırmak ve 
böylece de duyu izlenimlerinin ham maddesini  deney deni-
len objelerin bir bilgisi hâlinde işlemesi için anlığımızın (in-
tellekt) çalışmasını harekete geçiren objelerle değil de ne ile 
uyandırılıp işletilebilirdi? Demek ki bizde zamanca hiçbir 
bilgi deneyden önce gelmez bütün bilgiler  deney ile başlar.

Bilgimiz  deney ile başlar ama bundan dolayı bütün bil-
gilerimiz deneyden çıkmaz. Çünkü  deney bilgimizin kendisi 
bile izlenimlerle edindiklerimizle bilgi yetimizin (duyu izle-
nimlerinin sadece uyarması ile) kendinden katmış oldukla-
rının bir birleşimi olabilir. Bu katılanı da biz o ana madde-
den, uzun bir alıştırma dikkatimizi buna çekmeden ve bu 
ayırmayı yapabilecek becerikliliği bize kazandırmadan önce 
ayırt edemeyiz. 

Demek ki hiç olmazsa daha yakından incelenmesi ve ilk 
bakışta hemen kesilip atılmaması gereken bir soru var: De-
neyden ve hatta bütün duyu izlenimlerinden bağımsız olan 
böyle bir bilgi var mı? Bu gibi bilgilere  a priori denir ve bu 
kaynakları aposteriori olan, yani kaynakları deneyde bulu-
nan empirik bilgilerden ayırt edilir.

Bununla birlikte bu deyim, ele alınan sorunun bütün an-
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Üçüncü Bölüm

Bilim Felsefesi

1.  Bilim Felsefesi ve Bilimsel Felsefe 

 Bilim adamı, ele aldığı olayları belli bir yöntemle açıklamak, 
onları  doğrulamak ve kabul edilebilir önermeler,  doğa ya-
saları ve kuramları hâlinde ortaya koymak ister. Ama o, bu 
kavramların ne olduğu üzerinde düşünmez. Bunları araştır-
mak felsefenin konusu içine girer. Bu konuyu araştıran fel-
sefe dalına   bilim felsefesi adı verilir. Buna göre   bilim felsefesi 
bilimin özelliklerini, bilimsel kuramların doğasını, bilimsel 
yöntemin yapısını; yasa,  deney, varsayım,  gözlem gibi temel 
kavramlarını bir problem olarak konu edinir.

  Bilim felsefesi,  bilimsel felsefe olarak adlandırılan felsefi 
akımlardan kesinlikle ayırt edilmelidir.  Felsefe tarihinde iki 
akım kendilerini  bilimsel felsefe olarak nitelendirmiştir. Bu 
akımlar, bilimin gelişmesi nedeniyle felsefelerinin bilimsel 
bir sistem kadar doğru ve kesin olduğunu savunmuşlardır. 
Bu akımlardan biri,   Karl  Marx ve  Friedrich  Engels’in (1820-
1895)   diyalektik  materyalizm adını verdikleri felsefeleridir. 
Bu iki düşünür, felsefelerini, doğa, toplum, ekonomi ve tarih 
araştırmaları ile desteklemeleri nedeniyle ortaya koydukla-
rı görüşün bilimsel bir felsefe olduğunu savunmuşlardır. Bu 
yolla insanlara, öğretilerinin,  bilim kadar nesnel, doğru ve 
kesin olduğunu anlatmak, kendi felsefelerinin tercih edilme-
si gerektiği mesajını vermek istemişlerdir. Oysa bu tutum, 
felsefi değil ideolojiktir. Alman filozofu  Hans  Reichenbach 
da felsefesini  bilimsel felsefe olarak adlandırmıştır. Çünkü 
ona göre kendi felsefesi, metafızik öğelerden ve boş  felsefi 
kurgulardan (spekülasyon) arındırılmış bir felsefedir.
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Filozoflardan Seçkiler-3

Doğa Yasaları

Hans Reıchenbach

 Nedensellik kavramı modern çağlarda ortaya çıkan her bilgi 
teorisinin baş sorunlarından biri olmuştur. Doğanın  neden-
sel yasa türünden betimlemelere elverişli olması gerçeği, aklın 
doğada olup bitenleri denetlediği görüşüne yol açmıştır. Üste-
lik altıncı bölümde değindiğimiz   Newton mekaniğinin felsefe 
üzerindeki etkisinden de görüyoruz ki sentetik a priori kavra-
mı fizik dünyanın determinist yorumundan kaynaklanmıştır. 
Herhangi bir dönemin fiziği, bilgi teorisini derinden etkilediği 
için  nedensellik kavramının 19 ve 20. yüzyıl fiziğinde geçir-
diği gelişmeyi incelemek gerekir. Bu gelişme doğa yasası kav-
ramını etkilemekle kalmaz, yeni bir  nedensellik felsefesinin 
oluşumunu da sağlar.

Tarihi olan bu sürecin açıklanması, nedenselliğin anlamı-
na ilişkin bir çözümleme ile işe koyulursak daha kolay olur. 
Hatırlanacağı üzere daha önce (2. bölümde) ‘açıklama’nın 
anlamı üzerinde dururken açıklamayı genelleme diye nitele-
miştik. Bu düşünce ile şimdi ele aldığımız konu birbiriyle ya-
kından ilişkilidir. Açıklamayı, nedenlere indirgeme diye de 
niteleyebileceğimizden, nedensel ilişkiyi de öyle yorumlaya-
biliriz. Aslında ‘ nedensel yasa’dan  bilim adamının anladığı, 
eğer, o hâlde biçiminde ve her zaman için geçerli bir ilişki-
dir. Elektrik akımının manyetik ibrenin sapmasına neden ol-
duğunu söylemek, elektrik akımının olduğu yerde manyetik 
ibrenin daima sapma göstereceğini söylemek anlamına gelir. 
Buradaki daima, ilişkinin rastlantı değil, nedensel nitelikte 
olduğunu belirtmek için eklenmiştir. Bir süre önce, göste-
rilen bir filmde bir kereste deposu tam havaya uçurulduğu 
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sırada, hafif bir deprem sinemayı sarsmış, seyirciler bir an 
perdedeki patlamanın bu sarsıntıya yol açtığı duygusuna ka-
pılmışlardı. İki olgu arasında gerçek bir ilişkinin olmadığını 
ileri sürerken gözlenen rastlantının yinelenemeyeceği gerek-
çesine dayanırız.

Nedensel bir ilişkiyi rastlantıya bağlı bir ilişkiden ayıran 
özellik, yinelenmeden başka bir şey olmadığına göre, neden-
sel ilişkinin anlamı şaşmayan bir yinelenme diye belirtilebi-
lir; bunun dışında başka bir anlam yüklemek gereksizdir. 
Bir ilişkide nedenin sonuca gizli bir iple bağlı olduğu, so-
nucun nedeni izlemesi için zorlandığı düşüncesi, kökeninde 
antropomorfik olup bir yana itilebilir; nedensel ilişki yalnız-
ca ‘eğer’, ‘o hâlde’, ‘daima’ demektir. Örneğimize dönersek 
perdede yer alan bir patlama sırasında  sinema daima sarsıl-
saydı, o zaman iki olgu arasındaki ilişkiyi nedensel bir ilişki 
saymak gerekecekti.  Nedensellik derken bizim anladığımız 
şey yalnızca budur.

Nedenselliği her zaman böyle şaşmaz birbirini izleyiş bi-
çiminde görmekle yetinmez, daha fazla açıklama gereksinimi 
duyarız. Örneğin belli bir düğmeye basınca daima zil çalar. 
Bu ilişkiyi elektrik yasalarına giderek açıklarız; buna göre zilin 
çalması elektrik akımı ile manyetizm arasındaki bir ilişkinin 
sonucudur. Ama bu yasaları formüle etmeye yöneldiğimizde 
bunların da aslında, eğer, o hâlde daima biçimini alan öner-
melerden oluştuğunu görürüz. Doğa yasalarının, ‘basılan düğ-
me - çalan zil’ türünden basit ilişkilerden üstünlüğü yalnızca 
genelleme olarak daha kapsamlı olmalarıdır. Bir yasada dile 
gelen ilişki çoğu kez ilk bakışta farklı ve dağınık görünen pek 
çok olguları uygulama kapsamına alacak güçtedir. Örneğin 
 elektrik yasaları, basılan düğme-çalan zil ilişkisinden tutun da 
elektrik motorları, radyo, siklotron gibi daha bir sürü araçta 
gözlenen ilişkileri kapsar.

 David  Hume’un dile getirdiği gibi nedenselliği kapsamlı 
genelleme biçiminde yorumlamak  bilim insanlarınca çoğun-
lukla benimsenmiş bir yorumdur artık.  Hume için doğa ya-
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sası, şaşmaz bir yinelemenin dile getirilmesidir, daha fazla 
bir şey değil. Bu çözümleme yalnızca nedenselliğin anlamını 
açıklığa kavuşturmakla kalmaz, aynı zamanda nedenselliği 
modern  bilim için kaçınılmaz hâle getiren bir genişliğe, bir 
düzlüğe de çıkarmaktadır.

Başlangıçta, kumar oyunlarının sonuçlarına ilişkin ola-
rak gözlenen istatistiksel yasaların, çok geçmeden, başka 
alanlara da uygulanabildiği görüldü. İlk sosyal istatistikler 
17. yüzyılda toplanmıştır; 19. yüzyıla geldiğimizde istatis-
tiksel düşüncenin fiziğe girdiğini görürüz. Gazların kinetik 
teorisi (Bir gazın, molekül denen, her yönde üşüşen, birbi-
riyle çarpışan ve akıl almaz bir hızla zikzak çizerek devinen 
çok sayıda küçük parçacıktan oluştuğunu söyler.) istatistik-
sel hesaplamalar aracılığı ile kurulmuştur. İstatistiksel me-
tot başarısının doruğuna geriye çevrilemezlik olayını açık-
lamakla erişir. Bu olay, bilindiği üzere tüm ısı süreçlerini 
nitelediği gibi zamanın akış yönüyle de ilgilidir.

Herkes ısının daha sıcak cisimden daha soğuk cisme geç-
tiğini bilir; tersi görülmüş şey değil. Bir bardak suya bir buz 
parçası attığımızda, su soğur, yitirdiği ısı buza geçerek onu 
eritir. Bu olgu, enerjinin korunumu yasasından çıkarsana-
maz. Aslında buz parçası bile o denli soğuk değildir, için-
de bir hayli ısı tutmaktadır. Su yerine daha soğuk olan buz 
pekâlâ taşıdığı ısıyı yitirir, içinde olduğu suyu daha sıcak 
yapıp kendisi daha da soğuyabilirdi. Böyle bir süreç enerji-
nin korunumu yasasına da aykırı düşmezdi; yeter ki buzun 
yitirdiği ısı ile suyun kazandığı aynı miktarda olsun. Bu tür 
bir sürecin olmaması, ısı enerjisinin yalnızca bir yönde de-
vinmesi bağımsız bir yasa olarak dile getirilmelidir.  Geri-
ye çevrilemezlik dediğimiz yasa da işte bu. Fizikçi çoğu kez 
bunu  termodinamiğin ikinci ilkesi diye adlandırır.
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Dördüncü Bölüm

Varlık Felsefesi

1.  Varlık Felsefesi

Gündelik hayatta algılarımızla kavradığımız nesnelerin var 
olduğunu önceden kabul ederiz: “Şu masa vardır.”; “Şu ki-
tap vardır.”; “Şu ev vardır.” ifadelerinde belirtildiği gibi. Bü-
tün bu tek tek nesneler birbirinden ayrı ayrı ve bireysel ola-
rak vardır. Ama onların ortak özellikleri de bulunmaktadır. 
Bunlardan biri, var olmalarıdır. Bu varlıkların diğer bir ortak 
özelliği de insan bilincinden bağımsız olarak var olmasıdır. 
Bu nesneler, biz onları algılasak da algılamasak da var olan 
nesnelerdir. Bu nedenle bu türden var olanlara  gerçek varlık 
denir. Bununla birlikte, bir de insan zihninin ürünü olan do-
layısıyla insan zihnine bağımlı olan varlıklar söz konusudur. 
Örneğin matematiğin sayıları, geometrinin şekilleri, hayali 
varlıklar bu türden var olanlardır. Bunlara  düşüncel veya ide-
al varlık adı verilir.

Buradan, “Var olmak ya da varlık nedir?” sorusu do-
ğar. Bu soru bizi  gündelik bilgi ilgilerinin dışına çıkarır ve 
bir başka bilgi alanına götürür. Bu bilgi alanı, varlığın ne 
olduğunu soran ve bu soruya cevap vermeye çalışan  varlık 
felsefesidir.   Varlık felsefesi, varlığın ne olduğunu, varlığın 
ilkelerini ve nedenlerini konu edinir.

2. Bilime Göre Varlık

 Bilim, nesneler dünyasını araştırır. Bilincimizin objesi olan 
bu nesneler vardır. Bu nesneler, gündelik algılarımızın yö-
neldiği objelerden matematik ve mantığın salt ideal objeler 
(aritmetiğin sayıları, geometrinin formları ve mantığın öner-
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 Filozoflardan Seçkiler-4

Antik Felsefe

Walther Kranz

1. Herakleitos

Bütün şeyleri (âlem) şimşek (ateş demek) dümenler (idare 
eder). Bütün kişiler (ve şeyler) için aynı olan bu bizim koz-
mosumuzu ne bir insan ne de bir  Tanrı yaratmıştır, o daima 
hep yaşayan bir ateş idi ve olacaktır, ölçülere göre parlayan 
ve ölçülere göre sönen. 

–Çokluk için en güzel kozmos (dünya düzeni) rastgele 
dökülüvermiş şeylerin kurduğu bir yığın gibidir… 

–Bütün şeylerin ateşe, ateşin bütün şeylere karşın değişil-
mesi, tıpkı altın karşılığı mal, mal karşılığı altın gibi. 

–Ateş: İhtiyaç ve tokluk. Ateşin dönüp değişmeleri: Önce 
deniz, denizin yarısıyla toprak, yarısıyla da aither (hava), 
fakat yeniden toprak deniz olarak dağılıp akar ve toprak 
olmadan önceki aynı nispete (logos) göre ölçülür. 

–Ateş gelip bütün şeyleri yargılayıp yakalayacak.

2. Empedokles

Çift şey diyeceğim: Kâh tek bir bütün doğar
Çok şeylerden, kâh da çok şeyler biter ‘bir’den ayrılıp: 
Ateş, su, toprak ve uçsuz yüksekliği havanın
Uğursuz nefret, onlardan ayrı, ağırlıkça bir her yanda;
Ve sevgi aralarında eşit olan ence boyca.
Buna sen aklınla bak, oturma şaşkın şaşkın bakınıp, 
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Beşinci Bölüm

Ahlak Felsefesi

 

1. Felsefe Açısından Ahlak (Etik)

 Kant’tan beri felsefe sorunlarını bilgi ve eylem sorunları diye 
ayırmak ve incelemek adet olmuştur.  Bilgi sorununu ele alan 
felsefe, bilgi kuramıdır ya da bilgi felsefesidir. Ama insan 
sadece bilen bir varlık değil, aynı zamanda eylemde bulunan 
bir varlıktır. İnsan eylemleri de meydana geliş, yöneldikleri 
erek ve değerler bakımından felsefi sorunlar içermektedir. 
Bu nedenle onları da felsefenin incelemesi gerekir. İnsan ey-
lemlerini, ereklerini ve yöneldikleri değerleri inceleyen fel-
sefe,   ahlak felsefesi ya da  etik adını alır.  Ahlak felsefesi, ilk 
kurulan felsefe dallarından biridir.

 Ahlaki eylemler gündelik yaşam içinde her gün tekrar-
ladığımız dürüst olmak, doğru hareket etmek, yalan söyle-
memek, insanlara saygılı olmak, başkalarının hakkını alma-
mak, insanlara yardım etmek vb. eylemlerdir. Bu gibi ey-
lemlerde bulunan kişiler ise ahlaklı, namuslu, erdemli kişiler 
olarak nitelenirler.

 Ahlaki eylemleri, insanlar tarafından yapılan davranış-
lar oluşturur. Bu nedenle davranışları hayvanlarda gördü-
ğümüz davranışlardan çok farklıdır. Hayvan davranışları 
doğal eğilimlere, içgüdülere ve içtepilere dayanır. Örneğin 
kuşların yuva yapması, belli zamanlarda göç etmesi, avını 
yakalaması, çoğalması vb. davranışlar, içgüdüler tarafından 
belirlenmiş, değişmeyen, zorunlu, mekanik davranışlardır. 
İnsanlarda çok az sayıda da olsa  içgüdüsel davranışlar gö-
rülür. Örneğin bir annenin yavrusunu koruma eğilimi   içgü-
düsel bir davranış sayılabilir. Ancak insan davranışları daha 
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Filozoflardan Seçkiler-5

Ahlak Felsefesinin Eleştirisi

Alfred Jules Ayer

 Ahlak, filozoflarının sık sık tartıştıkları bir konu, tüm  etik 
terimleri bir ya da iki temel terime indirgeyecek tanımlar 
bulmanın olanaklı olup olmadığı sorusudur. Bu soru, yad-
sınamaz bir şekilde  ahlak felsefesine özgü bir soru olmasına 
karşın bizim şimdiki araştırmamızı ilgilendirmemektedir. 
Biz, şimdi  etik terimler arasından hangisinin temel terim 
olarak alınması gerektiği, örneğin ‘iyi’nin ‘doğru’ ya da 
‘doğru’nun ‘   iyi’ aracılığıyla veya her ikisinin ‘değer’ terimi 
aracılığıyla tanımlanıp tanımlanamayacağını bulma işi ile 
ilgilenmiyoruz. Bizi asıl ilgilendiren konu, tüm  etik (ethik) 
terimleri  etik dışı terimlere indirgeme olanağının bulunup 
bulunmadığıdır. Biz, ahlaksal değer önermeleri, deneysel 
olgu önermelerine çevrilebilir mi çevrilemez mi bunu araş-
tırıyoruz.

Genellikle öznelci olarak adlandırılan  ahlak filozoflarıy-
la yararcı diye tanınanlar böyle bir çevirmenin yapılabile-
ceği savını öne sürüyorlar. Nitekim ‘ yararcılar’, eylemlerin 
doğruluğunu ve ereklerin iyiliğini, yol açtıkları haz veya 
mutluluk ya da doygunluk aracılığıyla; ‘öznelciler’ ise belli 
bir kişinin ya da insan topluluğunun bu eylem ve amaçlar 
karşısında duyduğu onaylama duyguları ile tanımlıyorlar. 
Bu tanımlama türlerinden her biri,  ahlak yargılarını  ruh bi-
limsel veya toplum bilimsel yargıların bir alt sınıfı durumu-
na sokuyor. Bunun için bu sınıflama türleri, bize çok çekici 
gelmektedir. Bu tanımlardan biri veya öteki doğruysa o za-
man genel olarak olgusal önermelerden bambaşka oldukları 
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teolojisi 192

ispatçı metafizik 99
iyi 120, 123, 124, 126, 128, 130, 131, 132, 

135, 136, 138, 139, 143, 182; ~ ideası 106, 
123, 135, 178

iyi olmayan 128
iyimser (optimist) görüş 84
İzlenimler (impressions) 58

J
James, William 66

K
Kallias 50
kalp gözü 62
kâmil kişi 141
kamu özgürlükleri 152
kanaat ve ifade özgürlüğü 152
Kant, Immanuel 31, 59, 60, 62, 76, 98, 99, 

117, 124, 125, 126, 127, 133, 135, 137, 
138, 181, 182, 183, 186, 191, 192, 206, 
207

karizmatik egemenlik 150
karmaşa 154
Karneades 45
kategorik imperatif (zorlayıcı ahlak buyruğu) 

124, 137, 138
kayıtsız (indifferent), ahlakdışı (amoral) ha-

reketler 128
Kepler, Johannes 73, 101
kişi vicdanı 129, 140
klasik: ~ bilim 82, 83, 87, 88, 89; ~ meka-

niğin nedensellik ilkesi 75; ~ metafizik 31, 
98

Kopernik (Copernicus) 73, 87, 101
Kopernik, Nicolaus 87
korpüskül (küçük parçacıklar) kuramı 87
kozmos 114
köle ahlakı 132
kötü 104, 119, 120, 121, 124, 126, 128, 

130, 132, 133, 144, 145, 207
kritisizm (eleştiricilik) 39, 41, 47, 59, 60
Kropotkin, A. 132
kuantum kuramı 75, 76
Kuhn, Thomas 80, 81, 88
Kur’an 16, 139, 140, 190, 191, 194
kurmaca (spekülatif) 31
kuşkucu (septik) 202
Kutadgu Bilig 152, 167
Kyrene’li Aristippos 123

L
La Mettrie 110
Lao-Tse 103
Leibniz 31, 54, 55
Leonardo da Vinci 28, 185
liberal (özgür) ekonomi 159
linguistik (dil bilimi) 22
Lobachevsky 74, 75
Locke, J. 35, 57, 58, 149, 152, 156, 167, 

199

M
Mach, Ernst 63, 76, 105, 207
madde 59, 61, 75, 100, 104, 105, 107, 108, 

109, 110, 111, 112, 142, 174, 175, 177, 
179, 187, 199

maiotike (mayötik; doğurtma) 48
makro organizma 156
mantık 20, 39, 74
mantıkçı: ~ pozitivistler 82; ~ pozitivizm 

(mantıksal olguculuk) 64, 82
mantıksal olguculuk (lojik pozitivizm) 64, 

78; ~ pozitivizm 78; ~ sentaks 78; ~ doğ-
rular 37

Marx, Karl 31, 71, 110, 159, 201, 207
mata ta physika 98
materyalist: ~ anlayış 31, 110; ~ düşünürler 

109, 201; ~ düşünüş 109
materyalizm 31, 71, 108, 110
mekanizm 101
meşrutiyet 147, 148, 149; ~in ölçütü 148
metafizik 30, 31, 62, 63, 64, 65, 76, 97, 98, 

99, 100, 101, 111, 178, 190, 191, 192, 
201, 207, 208; ~in temel sorusu 30; ~ bilgi 
208; ~ dönem 62; ~ güzellik anlayışı 178

Mevlânâ 140, 141, 142, 200
mikro organizma 155
Mill, J. S. Mill 74, 124, 131, 133, 134, 159
Mimar Sinan 22
monarşiler 150
Monet 28
moralizm (ahlaklılık) 132
More, Thomas 163
Hz. Muhammed 194
musevilik 190
mutlak: ~ bilgi 61, 62; ~ doğrular 91, 92; ~ 

Güzellik 142; ~ tin 56; ~ Varlık 142; ~ zi-
hin 56, 108

mutluluk 120, 121, 122, 134; bir kişinin ~u 
(tiranlık) 161; akılcı ~ anlayışı 123; nesnel-
toplumsal ~ anlayışı 123; soylu bir sınıfın 
~u (aristokrasi) 161; zengin sınıfın ~u (plü-
tokrasi) 161

müslüman 191, 194
müslümanlık 139, 193, 194
müzik 18, 175, 176, 177, 183

N
naiv empirizm 40, 41
nazar ya da derinliğine düşünme 52
nedensel yasa 93
nedensellik 16, 20, 57, 58, 59, 60, 75, 85, 

93, 94, 101, 198; ~ ilgisi 58, 85; ~ (neden-
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sonuç) ilkesi 58
neopozitivizm (yeni olguculuk) 63, 64, 82
nesne(ler) (obje) 14, 35, 44, 53, 107, 136
Newton 73, 76; ~ fiziği 81; ~ mekaniği 93
Newton, Isaac 73
Nietzsche, Friedrich 102, 103, 130, 132, 

201
nihilist felsefe 103
nihilizm (hiççilik) 102, 158
Nous (akıl, zekâ) 199

O
olasılık 76, 79; ~ kuramı 76
olgu: ~ doğruları 37; ~ hakikatleri (vérités de 

fait) 55
olması gereken 120, 146
oluş 104, 105, 106, 107, 140; ~ felsefesi 104, 

105
ontoloji 14, 24, 68, 97, 98, 99, 100; ~ (varlık 

bilimi) 24; yeni ~ (yeni varlık bilimi) 68
Orwell, G. 165
otodeterminizm ya da ahlaksal özerklik 127
oyun teorisi 65

Ö
ödev 120; ~ ahlakı 124
öğrenilmemiş ve öğrenmeye dayanan davra-

nışlar 118
Öklid (Eukleides) 74, 75
önceden kestirebilme 86
öz kavramı 50
özdeşlik 36, 38, 40, 47, 55, 56, 57; ~, çeliş-

mezlik ve üçüncü hâlin imkânsızlığı yasa-
ları 40

özgürlük 119, 137, 160
özne (süje) 35

P
panteizm 199
paradigma 80, 81
paranteze alma 67
parlamenter sistem 149
Parmenides 42, 43, 105, 106
Peano 76
peygamber 191, 194
philosophia 13
Picasso, Pablo 28, 176
Planck, Max 75; ~’ın kuantum fiziği 81
Platon 22, 24, 35, 45, 48, 49, 50, 56, 98, 

106, 107, 111, 115, 123, 133, 135, 136, 
148, 155, 161, 162, 163, 173, 177, 178, 
179, 181, 206

Plotinos 106, 178, 199
politeist din anlayışı 193
Popper, Karl R. 88, 168
Poseidon 116
pozitif: ~ anlayış 62; ~ dönem 63; ~ düşünce 

62; ~ düşünüş 62
pozitivist 29, 30, 59, 63, 82, 89, 202; ~ filo-

zoflar 30; ~ (olgucu) felsefe 62
pozitivizm 41, 64, 67, 78, 82, 207; ~ pozi-

tivizm 64, 78, 82, 112; yeni ~ (neopoziti-
vizm) 82

pragmatizm 41, 65, 66
Protagoras 44, 60, 158, 202
Proudhon, J. 132, 159
psikoloji 13, 21, 67, 74, 186, 192, 206
psikolojik kanıt 125, 126
Pyrrhon 42, 44, 45
Pythagoras 100

R
rasyonalizm (akılcılık) 39, 41, 47, 56, 59; 

Yeniçağ ~i 52

rasyonel: ~ (akla dayalı) bilgi 36, 52, 54; 
~-yasal egemenlik 150, 153

realizm 36, 102, 103
Reichenbach, Hans 64, 71, 78, 79, 82, 88
resim 17, 18, 175, 176, 180
Riemann 75
Rousseau, J. J. 149, 156, 157, 199
rölativizm (görelilik) 44, 60
Rönesans 18, 31, 46, 73, 101, 151, 158, 

179
ruh 21, 30, 107, 109, 110, 111, 120, 142, 

143, 145, 196, 208
Russell, Bertrand 77

S
saf (salt) form 108
sağlık hakkı 152
sahip olma hakkı (mülkiyet) 151
Saint Thomas 197
sanat 15, 17, 18, 19, 22, 24, 25, 28, 30, 32, 

56, 90, 92, 136, 151, 152, 154, 163, 172, 
173, 174, 175, 176, 177, 179, 180, 181, 
185, 188, 189; ~ felsefesi (estetik) 25, 173

sanatçı 18, 173, 176
Sartre, Jean Paul 100, 130, 132, 133, 202
savaş ahlakı 134
Schelling 99, 206
Schiller, F. 175
Schlick, Moritz 64, 82
Schopenhauer 99, 178
seçerek ayıklama (seleksiyon) 81
seçme ve seçilme hakkı 152
sembolik mantık 64, 76, 77, 78
sentez durumu 56
septik (septikler) düşünürler 45, 59
Serbest Düşme Yasası 21
Sextus Emprikus 45
sezgi 38, 51, 52, 60, 61, 62, 135, 188, 200
sezgicilik (entüisyonizm) 41, 60
Simon, S. 159
sinema 18, 94
sivil toplum 147, 148
siyaset 22, 24, 25, 30, 89, 146, 147, 152; ~ 

felsefesi 25, 146, 154
Smith, A. 159
sofistler 43, 44, 157, 158
Sokrates 35, 37, 42, 48, 50, 123, 124, 136, 

161
sorumluluk 120
sosyoloji 21, 74, 192
sosyolojik kanıt 125, 126
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soyut kuvvetler 62
Spengler, O. 207
Spinoza, Baruch 54, 124, 133, 135, 136, 

199, 200
spiritüalizm (ruhçuluk) 31
Stirner, M. 131, 132

Ş
süje (özne) 14; ~ ve obje arasındaki bilgi ilgisi 

17; ~-obje arasındaki bilgi ilgisi 17, 19
Şair Bâkî 55
şüphecilik (septisizm) 39, 41, 42, 43, 44, 45, 

46, 60; akademi ~i 44, 45; duyumcu (san-
süalist) ~ 45

T
Tanrı 25, 52, 53, 55, 62, 64, 79, 99, 105, 

107, 108, 113, 116, 123, 124, 129, 132, 
136, 137, 139, 140, 141, 142, 148, 149, 
150, 167, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 
197, 198, 199, 200, 201, 202, 204

tanrısal: ~ iradenin organı 129; ~ kuvvetler 
62

Tao 103
Taoizm 103
tarih 21
tasavvuf felsefesi 140
tasavvurlar 57, 58, 69
tasdiki bilgiler 52
tebaa (uyruk) 166
teist(ler) 196, 198; ~ anlayışlar 199
teizm 191, 196, 198
tek tanrılı (monoteist) anlayış 190
teknik 17, 18; ~ bilgi 17
teknoloji 17, 102
temellendirme 36, 38, 40
teolojik dönem 62
termodinamiğin ikinci ilkesi 95
Tevrat 16, 139, 190, 191, 194
tez durumu 56, 108
Thales 26, 29, 43, 100
theos (Tanrı) 191
Timon 44, 45
tin 56, 108, 178
tinsel: ~ alan 56; ~ (manevi) bir varlık 174; ~ 

seziş 33; ~ varlık felsefesi 99
tiyatro 18, 174, 175
toplantı hak ve özgürlüğü 152
toplum 147, 156, 157, 168, 170; ~ sözleşme-

si 149, 157, 169, 170; totaliter ~lar 151
Toulmin 80, 81, 88
töz (cevher) 105, 111, 141, 199; düşünen ~ 

111; ~ düşüncesi ya da cevhercilik (subs-
tans) 105

tözcülük (cevhercilik) düşüncesi 111
tragedya (trajedi) 174
tümdengelim (dedüksiyon) 20, 50, 73, 88
tümevarım (endüksiyon) 20, 74, 88

U
uçan ok kanıtı 42
Uexküll 101
ulusal egemenlik 149
utilitarist (faydacı) ahlak 130
utilitarizm 124
uzlaşımcı anlayış 126

Ü
üç hâl yasası 62
üçüncü hâlin imkânsızlığı 36, 38, 40, 47
üst insan 132, 201, 202
ütopya(lar) 155, 161, 163, 164, 165; ~ adası 

163

V
vahdeti mevcut (varlıkların birliği) 200
vahiy 194
varlık 22, 24, 29, 96, 97, 98, 99, 100, 102, 

103, 104, 105, 112, 140, 141, 142; dü-
şüncel veya ideal ~ 96; ~ felsefesi 24, 35, 
96, 99; ~ ideası 106; ~ kategorileri 100; ~ 
tabakaları 100; var olanın ~ı 13, 14; ~ın ilk 
nedenleri 30, 98

varoluşçu (egzistansiyalist) felsefe 132, 133
vicdan 119, 120, 128, 129, 137, 138, 152; 

~ azabı 129
Viyana Çevresi (Wiener Kreis) 63, 64, 76
Voltaire 199

W
Weber 74, 83, 150, 153
Weber, Heinrich 74
Whitehead 105
Wittgenstein 64, 65, 82
Wolff, Christian 99
Wundt, Wilhelm 74

Y
Yahudi teolojisi 191
Yahudilik 16, 17, 139, 193
yanlışlama 88, 89
yararcılar 143
yaşam atılımı (élan vital) 61, 105
yaşama hakkı 151, 152
Yeni Platonculuk 107
yerleşme ve seyahat özgürlüğü 152
yeter sebep ilkesi 55
yığın (hyle) 107
yönetim 147
yöntemsel kuşkuculuk 46
Yunus Emre 142
Yusuf Has Hacib 152, 166, 167
yüce 167, 183, 194

Z
Zenon 42


